
 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 1167 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 03/11/2004 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 1167/2004 

 
OGGETTO: DIFESA ATTIVA APPENNINO - EROGAZIONE DI CONTRIBUTO A CONSORZIO 
COMUNALIE PARMENSE PER REALIZZAZIONE DI 4 INTERVENTI PROTOTIPALI IN AREA DI 
CRINALE - APPROVAZIONE SPESA 
 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, addi’ ventotto del mese di Ottobre alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi A 
Amoretti Manuela A 
Carraro Filippo P 
Conte Emanuele P 
Danni Ugo P 

Ferrari Gabriele A 
Manno Ettore P 
Meo Gabriella P 
Mozzoni Tiziana P 
Pagliari Giorgio P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale  Augusto Aragno, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1167  del 28/10/2004 pag.  1 

 



 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
 
Premesso: 
 
 che le funzioni amministrative proprie, attribuite e delegate dallo Stato e dalla Regione 

alla Provincia, sono finalizzate essenzialmente al cosiddetto “governo del territorio” nei 
suoi molteplici aspetti; 

 
 che fra le citate funzioni figurano l’opera di contrasto dello spopolamento della 

montagna, la difesa e lo sviluppo del territorio montano in tutti i suoi aspetti, fisici, 
economici e sociali, la valorizzazione delle sue attrattive intese anche come risorse 
incidenti sull’economia locale; 

 
 che fra i principali fattori che ostacolano lo sviluppo dei territori montani ed un’adeguata 

valorizzazione delle sue risorse, vi sono i fenomeni diffusi di dissesto idrogeologico 
legati allo spopolamento delle aree rurali e all’abbandono dei terreni e del bosco con un 
conseguente degrado delle opere di presidio, di regimazione delle acque e di 
sistemazione idraulico-forestale; 

 
 che allo scopo di prevenire e di ridurre tali fenomeni di degrado e di dissesto 

idrogeologico la Provincia di Parma ha promosso un Protocollo d’Intesa per la Difesa 
Attiva dell’Appennino Parmense sottoscritto il 26 giugno 2001 da tutti gli Enti 
istituzionalmente preposti alla difesa del suolo; 

 
 che, ai fini della sua attuazione, il menzionato Protocollo d’Intesa stabiliva come 

obiettivo strategico l’affidamento degli interventi di difesa attiva in primo luogo ai 
soggetti locali nelle loro diverse forme associative, in quanto espressione del territorio e 
unici garanti del suo presidio e della sua costante manutenzione; 

 
 che, pertanto, l’Amministrazione si ritiene impegnata a collaborare con i soggetti 

istituzionali e con le diverse forme associative espressioni del territorio; 
 
 che, fra le varie forme associative, esistono le Comunalie Parmensi ed il Consorzio 

costituito tra di loro, le cui origini si perdono nei secoli e le cui attività sono finalizzate 
all’amministrazione comune degli usi civici ed alla tutela e valorizzazione del 
patrimonio agro silvo pastorale attraverso, fra le altre cose, la progettazione e la 
realizzazione di interventi di miglioramento boschivo, di riassetto idrogeologico e di 
sistemazione idraulico-forestale; 

 
 che le forme associative di cui sopra sono regolate dalla legge e svolgono una funzione 

pubblicistica, tanto che i loro atti sono soggetti al controllo di legittimità da parte della 
Provincia, secondo la recente legge regionale n. 6/2004; 

 
 che il patrimonio agro silvo pastorale amministrato in favore delle comunità locali 

risulta essere ingente e di grande interesse sotto i diversi profili e potenzialità prima 
citati; 

 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1167  del 28/10/2004 pag.  2 

 



 
 che tale patrimonio merita dunque non solo di essere tutelato e difeso, ma rivalutato e 

riqualificato in quanto fonte di risorse economiche e concreta opportunità di sviluppo 
del territorio montano; 

 
Considerato: 
 
 che fra i primi, urgenti e rilevanti interventi da effettuare figurano opere di regimazione 

idraulico-forestale e di difesa del suolo che consentano di ridurre la propensione al 
dissesto idrogeologico e di utilizzare il territorio a fini produttivi agro-silvo-pastorali, 
attraverso il recupero di pascoli e di piccole, ma fondamentali, opere di presidio quali 
muretti, fontane, fossi di scolo; 

 
 che a tal fine il Consorzio Comunali Parmensi ha predisposto un progetto innovativo, di 

cui all’allegata scheda tecnica nel solo formato cartaceo, che prevede la realizzazione di 
4 interventi prototipali di difesa attiva distribuiti nei comprensori delle comunalie della 
Val Taro, Val Ceno e Val Parma; 

 
 che l’importo complessivo del progetto, come da allegata scheda tecnica, è pari a € 

330.000,00 comprensive di IVA al 20% e spese tecniche di progettazione e direzione 
lavori; 

 
 che per l’avvio e la realizzazione del progetto, si ritiene di dover addivenire ad un 

accordo con il Consorzio Comunalie Parmensi, in grado di regolare l’attribuzione di un 
contributo da parte della Provincia che supporti l’attuazione degli interventi di difesa 
attiva previsti dal progetto, nonché le attività di direzione lavori e di collaudo;  

 
 che per quanto concerne l’avvalimento di personale dell’Ente a supporto delle attività 

previste dal progetto si provvederà ad inserire apposito obiettivo nel PEG 2005; 
 
 che si ritiene, nell’ambito del richiamato accordo, di attribuire un contributo in conto 

capitale pari a  €.300.000,00 a parziale copertura dei costi di progetto; 
 
Preso atto che il Consorzio Comunalie Parmensi contribuirà a finanziare il progetto per la 
restante quota di € 30.000,00 fino a copertura delle spese complessive previste; 
 
Acquisito il parere favorevole del funzionario responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e del Ragioniere capo in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 
 
 

Con voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 
 di attribuire, per le ragioni esposte in premessa, un contributo in Conto capitale di € 

300.000,00 al Consorzio Comunalie Parmensi, nell’ambito dello schema di accordo 
sotto riportato, che pure si approva, da stipularsi a cura del dirigente competente; 

 

 

 
Delibera di Giunta n. 1167  del 28/10/2004 pag.  3 

 



 di dare atto che il suddetto contributo di € 300.000,00 farà carico all’intervento 2070807 
Trasferimenti di capitale (PEG Cap. 27292/354 Trasferimenti Difesa Appennino Quota 
Prov. – Trasferimento di capitale a enti locali) del bil. 2004, finanziato con entrate 
correnti. 

 
 

CONTESTUALMENTE 
Attesa l’urgenza di provvedere 

Visto l’art.134 co.4 del D.Lgs.267/2000 
A voti unanimi resi palesemente 

DICHIARA 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
 

 
 
ND/nd 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1167  del 28/10/2004 pag.  4 

 



PROVINCIA DI PARMA 
 

ACCORDO AI SENSI DELL’ART.15 DELLA LEGGE 06/08/1990 n. 241  

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI 4 INTERVENTI PROTOTIPALI DI DIFESA 

ATTIVA IN AREA DI PERTINENZA DELLE COMUNALIE PARMENSI 
 
 
In questo giorno                         del mese                         dell’anno            in Parma, 
Stradone Martiri della Libertà 15/A, in una stanza del palazzo “Giordani”, sede operativa 
della Provincia di Parma, 
 

TRA 

 
la Provincia di Parma rappresentata dal Vice Segretario Generale dirigente del Servizio 
Affari Generali, dott. Silvano Attolini nato a Parma il 24/01/1948, domiciliato per la carica 
in Parma, P.le della Pace 1, legittimato ad intervenire ai sensi dell’art.41, 2° comma dello 
Statuto e dell’art. 9, 3° comma, del Regolamento per la stipulazione dei contratti, che 
interviene in esecuzione della Delibera di G.P.        e della determinazione dirigenziale, 
esecutiva ai sensi di legge 

 
E 

 
Il Consorzio delle Comunalie Parmensi, con sede a Borgo Val di Taro, Via Nazionale 54, 
C.F. 80005230349, P. IVA 00518210349, rappresentato dal Vicepresidente Roberto 
Dellapina, nato a Codigoro (FE) il 17/11/1955 e domiciliato per la carica presso lo stesso 
Consorzio 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Art.1 - Obiettivi dell’Accordo 

Obiettivo del presente Accordo è l’avvio di interventi pilota per il recupero dei pascoli di 
alta quota e la riduzione del dissesto idrogeologico diffuso del territorio montano, secondo 
lo spirito e le indicazioni del Protocollo d’Intesa per la Difesa Attiva dell’Appennino 
Parmense sottoscritto nella sede della Provincia di Parma il 26 giugno 2001.  
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1167  del 28/10/2004 pag.  5 

 



Art.2- Oggetto dell’Accordo 

Il presente Accordo, come meglio specificato nell’allegata scheda tecnica, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, riguarda la realizzazione di 4 interventi prototipali di difesa 
attiva in aree di pertinenza delle Comunalie dell’Appennino Parmense, per un importo 
complessivo pari a € 330.000,00 comprensivi di IVA al 20% e spese tecniche di 
progettazione e direzione lavori.  
 
 

Art. 3 – Impegni dell’Amministrazione Provinciale 
L’Amministrazione Provinciale di Parma, al fine dell’attuazione degli interventi di cui 
all’art.2, si impegna a fornire al Consorzio Comunalie Parmensi un contributo in conto 
capitale di € 300.000,00 comprensive di IVA al 20% che verrà versato secondo le seguenti 
modalità: 

- 50% (pari a € 150.000,00) a partire da 180 giorni dalla data di sottoscrizione del 
presente accordo in seguito a verifica dello stato di avanzamento lavori da parte del 
referente per l’Accordo per l’Amministrazione Provinciale, di cui all’art.5; 

- 50% (pari a € 150.000,00) a rendicontazione finale dei lavori previa consegna di 
relazione di stato finale comprensiva di computi a misura e a ore che verrà verificata da 
parte del referente per l’Accordo per l’Amministrazione Provinciale e del Dirigente del 
Servizio competente; 

 
La Provincia di Parma si impegna altresì a fornire supporto tecnico e conoscitivo al 
Consorzio delle Comunalie Parmensi nelle fasi di progettazione ed esecuzione lavori con 
proprio personale dipendente. 
 

 
Art. 4 – Impegni del Consorzio Comunalie Parmensi 

Il Consorzio delle Comunalie Parmensi, più oltre Consorzio, si impegna a contribuire alla 
realizzazione degli interventi per un importo pari a € 30.000,00 comprensive di IVA al 
20%. Il Consorzio si impegna altresì a seguire, con le proprie strutture tecniche, le fasi di 
progettazione esecutiva e di direzione lavori. Per la realizzazione degli interventi il 
Consorzio procederà nel rispetto delle norme sugli appalti pubblici e delle disposizioni per 
le zone montane contenute nella Legge n. 97/94 (Nuove disposizioni per le zone montane). 
Alla conclusione dei lavori, il Consorzio redigerà una relazione di stato finale comprensiva 
di computi a misura ed a ore che faranno riferimento al prezziario regionale vigente per le 
opere di forestazione pubblica e, in mancanza di specifiche voci, al prezziario agricolo, 
sino a contabilizzazione dell’importo complessivo. 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1167  del 28/10/2004 pag.  6 

 



Art. 5 – Referenti dell’attuazione e verifiche 

Al fine di garantire i collegamenti opportuni nonché la verifica dello stato di avanzamento 
lavori vengono individuati come referenti per l’attuazione del presente accordo il Dott. 
Antonio Mortali per il Consorzio delle Comunalie Parmensi e il Dott. Nicola Dall’Olio per 
l’Amministrazione Provinciale. 

 
 

Art. 6 - Durata dell’Accordo  
Il presente Accordo cesserà di avere efficacia una volta che saranno state collaudate le 
opere ed i lavori. 
 
 

Art.7 – Controversie 
Le eventuali controversie che dovessero insorgere in materia di formazione, conclusione ed 
esecuzione del presente accordo sono rinviate alla giurisdizione esclusiva del giudice 
amministrativo. 
 
Il presente atto redatto in n. 1 (uno) originale è sottoscritto dalle Parti come sopra costituite 
che dichiarano di approvarlo 
 
 
Parma,  

 
 

p. PROVINCIA DI PARMA p. CONSORZIO COMUNALIE 
PARMENSI 

Il DIRIGENTE del Il VICEPRESIDENTE 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  

Silvano Attolini Roberto Dellapina 

 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1167  del 28/10/2004 pag.  7 

 



SETTORE : Difesa Appennino 
Proposta N° 2004/ 1 

 
Oggetto: 
DIFESA ATTIVA APPENNINO - EROGAZIONE DI CONTRIBUTO A CONSORZIO COMUNALIE 
PARMENSE PER REALIZZAZIONE DI 4 INTERVENTI PROTOTIPALI IN AREA DI CRINALE - 
APPROVAZIONE SPESA 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 21/10/2004 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SILVANO ATTOLINI 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 27/10/2004 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IVANA COMELLI 

VISTO CONFORMITA’ 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 28/10/2004 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AUGUSTO ARAGNO 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 1167 del 28/10/2004 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1167  del 28/10/2004 pag.  8 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Segretario Generale 
 

VINCENZO BERNAZZOLI   AUGUSTO ARAGNO 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n°   Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 03/11/2004 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,03/11/2004 

Il Segretario Generale 
AUGUSTO ARAGNO 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 03/11/2004 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 03/11/2004 

Il Segretario Generale 
 AUGUSTO ARAGNO 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 03/11/2004 al 18/11/2004  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Il Segretario Generale 
AUGUSTO ARAGNO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Il Segretario Generale 
AUGUSTO ARAGNO 

 

 

 
Delibera di Giunta n. 1167  del 28/10/2004 pag.  9 

 


